locum habent ; nam & hoc est quod nobis verbis illis signifi-  
cavit. Eo enim magis conueniebat, quo remotior à terra  
& frigidior . quodcum falsum esse comperiatut (in supero  
enim loco illo nubes non concrescere tanquam ab omnibus  
concessum probatumq; experientia sumit Aristoteles ) iam  
etiam falsis niti principijs Veteres illos manifestum est , ac  
falsam esse illorum opinionem .

*Quae sentiant incommoda si aliter verba intelligantur: vera  
mens Arystoteles explicatur, rejecitur Olympi-  
dorus . Cap. 22.*

**V**on si , ut greci & latini omnes videntur velle  
Interpretes , ex animi sententia hoc loco philo-  
sophus loquitur , & supremum hunc aërem ob-  
causam à Veteribus allatam frigidum ponit ; vi-  
deamus quot ei scopuli , quot salebrz occurrant : sic enim  
ipse dubitationem infra dissoluit cauam adducens , quare  
in supero loco nubes non concrescant . Sed intelligendum  
est , eius quod à nobis aér dicitur & vocatur , partem terræ  
circumfusam , quia vapor veluti sit , & terræ halitum ha-  
bitat , humidam & calidam esse ; & mox . Quod igitur nubes  
summo in loco non concrescant hanc esse cauam censendū  
est , quia aëris tantum illic non sit , sed potius ignis . Quan-  
quam nil etiam prohibet conuersione impediri quo minus  
nubes in supero loco cogantur ; in orbem n. fluat aëris om-  
nis est neesse , quicunq; intra ambitum non comprehendi-  
tur sic æquatum , ut vniuersa terra globi speciem habeat .  
Ventorum enim etiam ortus in paludosis quoq; locis esse  
nunc videretur , altissimosq; montes spiritus non transcen-  
dunt . In orbem autem su t quod vna cum vniuersi con-  
uersione simul trahatur ; Ignis namq; supero elemento &  
igni aëris continuatur , quare & motu prohibetur quo minus  
in aquam concrescat . Hæc ille ; in cuius oratione notan-  
dum est , non eundem nobis locum per summum , quem  
sæpius & per superum , quem dñe temer vocat , significa-  
ti ; solutionem vero est , quod aëris totus natura calidus sit ;  
item

item quod nubes in summo loco non gignuntur, quia ibi magis ignis est quam aer: in paucis inferiore vero sed supero tamen, qui aerem purum continet, quia convectionis motu illarum ortus prohibetur, hac aeris parte a diutina vertigine circumiecta. At queso nonne eundem locum hunc supra frigidissimum esse oportere decreuit? ideoque ad gignendas nubes magis aptum, tanquam a calidis sideribus, & a reflexione, quae est terra sit, remotiorem? qua igitur ratione motu eum discerni ponit, atque hoc pacto nubium non admittere concretiones? motus enim huiusmodi calorem parit apud Aristotelem, quod verbis apertissimis ipse eodem capite affirmavit; itaque & per se falsa perspicue, & inter se vehementer repugnantia videretur protulisse. nam vel aer celesti motione discretus non incalescit, vel si calorem concipit, qua parte a reflexione radiorum & a calidis sideribus remotior est, frigidus non existit; quod tamen maximè sequebatur Antiquorum recepta positione: quod haec altera quoque ratio probat; si enim cum dubitationem solueret Aristoteles aerem totum calidum esse & humidum dixit, certe partem ipsius ullam, tametsi ad eam reflexio radiorum non perueniat, frigidam agnoscere non potest, nisi a se ipso toto celo dissentiens. cur enim in solutione id aperte non dixit? cur non adduxit causam? cur medium hanc regionem non exclusit? Veteribus enim, quibus aer natura frigidus erat, frigida esse potuit pars aeris tanquam caesarum calorem producentium expers: Aristoteeli vero nequaquam cui totus aer calidus, & natura & vaporum, quos est terra excipit, ratione; siquidem id totum clarissima voce scripsit verbis illis. Sed intelligendum est, eius quod a nobis aer dicitur & vocatur, partem terrae circumfusam, quia vapor veluti sit, & terrae habatum habeat, tanquam hunc idam & calidam esse. eam autem, qua superior haec est, calidam & siccam, qui locus cogit profectos, ut medie regionis frigiditatem delirantium omnino scionium iudicetus; cum totum aerem, qui terram ambit, calidum & humidum, qui superior est, quem ignem dicimus, calidum & siccum constituar Aristoteles: frigiditatis in eo

in eo villus ne vestigium quidem agnoscat ; quin potius ab illo penitus omnem excludat. in aere enim qui circa terram est, nubes gigni fatentur omnes, & ipse docuit ; quem calidum esse hoc loco perspicue afferit. Relinquitur igitur vt, quemadmodum dicebamus, priore in loco de Veterum mente loquatur, moxq; coruni rei ciens positionem doccat idcirco nubes in supera aeris parte non fieri ( quanquam Antiquorum recepta opinione magis oportet ) quoniam ea aeris pars, ad quam reflexio secundum illos definit, nequam sit frigida, sed à diurna vertigine circumducta, potius supra ipsius naturam calida, ac proper motum, qui concretionem dissipat nec vapores cogi permittit, minus apta, vt in ea nubes orientur. quiescente enim aere & immoto opus habent vapores, vt in eo commode coaceruari possint : propterea q; nubes & venti in paludosis ac stagnantibus aeris locis, vt ait Aristoteles, generantur ; nimisunt in ea aeris parte qua infra montes altissimos contrinetur, & terre concavitates implens, sphæricam eius figuram reddit & globosam, qua immota fere permanet nec à cœlesti motu circumfertur : non in aere illo, qui supra monrium vertices collocatus contorquetur, motuq; & agitatus exhalationes ac vapores omnes dissipat potius, ac disperdit, quam in vnu cogi finat. Verum his ira cognitis hoc quidem in loco, in quo Interpretes omnes frigiditatem medie regionis Aristotelem posuisse colligunt, contrarium ab eo potius definiri satis arbitror à nobis esse demonstratum : ex quo & alterum illud longe ab ejus mente alienum esse constat, quod ex hoc loco ijdem accipiunt ; radios videlicet de illius sententia reflexione rantium, vel maxime & primo calefacere : cum rotum id ex Veterum mente ab eo dicatur. Sequitur autem ex his nulla ratione Olympiodorum recipiendum est, qui Aëtios non primit Meteoron aërem vniuersum in apogœum distinguens & perigœum; mox apogeo perigœum, & perigœo apogœam partem tribuens, statuit perigœi aeris partem apogœam frigidam, esse, quod ad immensum spatiū desinat solis radij in ea & disperdantur ; item apogœi aeris partem perigœam identidem frigidam, quoniam frigi-

de huic parti proxima est & continuatur . quandoquidem perigaea apogea acri pars circumueritur ac mouetur tanquam supra montium altissimorum vertices collocata; quod tertia Actio idem faretur , dicens perigum aerem illum esse , qui similis cum terra spharam efficit , reliquum vero omnem cum universi ambitu circumferri . atqui motus hic aerem calefacit , vt ipse paulo supra confitetur ; itaque iniustissimo Olympiodoro partem illam aeris calidam reddet . presertim cum magis posse calorem partis superioris , cui itidem proxima est , quam frigiditatem inferioris censendum videatur : tum quia calor in agendo maiores quam frigus habet vires ; tum quia aer suapte natura calidus longe magis est ad calorem concipiendum dispositus . Sed iam locus alius ex quinto capite primi Meteoron expendendus occurrit , vbi transcurrentium syderum causas tradens Aristoteles , alicui fortasse videri posset , in Anaxagoream cum opinionem inclinasse .

*Explicantur verba eiusdem ex capite quinto de syderibus transcurrentibus . Cap . 23.*

**N**ec dissentunt quidem à superiore sententia , que ab Aristotele quinto capite primi Meteoron de secundo profumentum syderum genere traduntur ; licet alicui fortasse maximè dissentire videantur . nec medium regionem frigidam esse magis probant ; tametsi frigiditate cogi exhalationem dicant & densari , densataque deorsum sydera haec tradi . cum enim duo esse doceat philosophus transcurrentium syderum genera , aliud quod exhalatione motu succensa oritur , aliud quod aere , exhalatione videlicet , *αέρ τὸν φύκειν* , id est frigiditate coacto : sicuti primum genus in hypocaustate effici voluit , ita & secundum in aere quidem , sed in eo tamen qui diurna vertigine circumfertur . proinde primis stellis superiorem locum , secundis inferiorem impertitus est ita scribens . Quæ ergo in superiori magis loco generantur , et exhalationis sunt incensione : quæ vero in inferiore eiusdem fecre-

secretione; quodd exhalatio humidior cogatur, atq; refrigeretur: cum enim cogitur exhalatio hæc celestissimè densata partem calidam, quæ in motu illo accenditur, perinde ac è digitis nucleos depellit, & in locum inferum iaculatur; in locum inquam inferum, quoniam densitas, quæ propellit, deorsum iacit eadem de causa, ob quam fulmina in inferum locum decidunt, vt inquit Aristoteles: nimirum quia exhalatio constitutioq; ad extremum terminum densior hat; quocirca harum stellarum ortus accensio non est, sed excretio, quæ sit elisione, quemadmodum ipse concludit.

Verum vt Aristotelis mens magis elucet tria nobis consideranda sunt, non satis, vt videtur, ab Interpretibus explicata. Primum quo in loco eiusmodi stellæ verè orientur. Secundo ex qua consistat exhalatione. Tertio quod maximi momenti est, cur cogatur refrigereturq; exhalatio hæc, & quæ sit causa frigiditatis huius: ita enim erit abunde satisfactum huic questioni. Dico igitur, quod ad primum pertinet, locum ab Aristotele secundo huic proficiuntum syderum generi assignatum, vt superius etiam tradidimus, aërem esse, quem Olympiodorus simpliciter appellat apogenum; nimirum qui diurna latione circufertur, ac motu illo discernitur & agitatur: nam & id aperte Alexander com. 2 t. docet, & idem præceptor iudicat, scribens primū genus in hypocaustate oriri; hoc verò secundum in loco paulo inferiore, cui nullus esse alius potest quād circumneftus aér ad altissimos vsq; montium vertices pertingens: qui loci positione primi terminus est; cum locus positione secundus ille sit, vt idem cap. xi. eiusdem libri admonet, in quo nubes venti, & pluiae oriuntur: nimirum qui à montium illorum summitatibus incipiens paludosumq; aërem & quiescentem continens ad terram vsq; porrigitur, Intellegendum tamen est in hoc eodem quoq; aëre quiescente transcurrentia sydera eadem de cau à aliquando oriri posse: quod quidem Aristoteles prob. 21. sect. 26. Theophrastus 22. 26. libri de Ventis sensisse videntur; afferentes discurrentia sydera ventorum esse prænuncias, quoniam à flatu fœntur, qui prius ibi quād apud nos excurrit. quo etiam modo

modo pluuias posse præfigire Annot. xi. in Opusculum de Fluuiarum sughis scripsimus: quod ideo hoc loco tangimus, ne quis crederet pugnantia nos proferre, dum hic asserimus in circunductio aere ea gigni; qui sane locus illorum ortui longe magis proprius de Aristotelis sententia censendus est. quanquam non me præterit, exercitatissimos in eius schola Interpretes sensisse, in nubium loco huiusmodi stellulas exoriri ipsum voluisse: è quorum numero Vicomercatus com. 28. primi Meteoron scribit Aristotelem posterioris huius discursus rationem in nubium concretionem, atq; in elisionem, quæ sit ex ipsis, referre: cum tamen idem ipse Aristoteles paulo supra sydera hæc, quæ elisione oriuntur, sereno celo cadere in mare dicat & in terram; quo uil incipiens dici posset, si concretis nubibus genus hoc fieret.

Quod spectat ad secundum dico rursus exhalationem hanc, quæ cogitur & densatur, densataq; calidam partem, quam intra se habet, iaculatur, humidiorē Aristotele teste esse oportere: nam & hoc est quod verbis illis nobis significauit.

Propterea q; cogatur refrigereturq; humidior exhalatio, & ratio quidem aperta est: cum enim in aere huiusmodi stellarum genus oriatur, qui humidus est sua natura, exhalatio vt cum loco consentiar, debet esse humidior; etenim si existaret siccior hypocaustati potius responderet, atq; in eo existens primum stellarum genus, non secundum produceret. alia quoq; de causa humidior esse debet (quod ad tertiam dissoluendam facit questionem) videlicet vt cogi facilius possit ac refrigerari: exhalationem namq; humidiorē tanquam aquosam magis ad frigiditatem esse propensiorem nemo non videt: quod acutissimè tetigit Aristoteles humidiorē exhalationem hanc esse oportere dicens. Ad tertium, quod in difficultate atq; arduo positum videtur, respondent Interpretes, ac præfertim Aktionē quinta primi libri Olympiodorus, aëris & loci ipsius frigiditatem exhalationē cogere & refrigerare; ita enim ipse scribit. Et quia locus is frigidior est quam perigaeus sit aëris, vt superius membra ratum fuit, densat hunc spiritum humidū, atq; hac densatione fumida cliditur exhalatio. Sed si quis accurate verba

Aristotelis & dogmata exquirat, opinionem hanc falsam esse facile cognoscet: nam primum si ob loci frigitatem infrigidatur cogiturq; exhalatio illa, cur id Aristoteles non expressit? refrigerari enim eam dixit & cogi; concretionis vero & refrigerationis causam, quz nam estet, an locus, an alia quz uis, non explicauit. deinde estò aliquam aëris partem, regionem videlicet medium, frigidam esse; aër in quo huicmodi sydera oriuntur, à celesti latrone circumfertur ac discernitur, itaq; frigidus esse nequit; motu enim illo incalescit. Dicamus igitur nos Aristotelis verbis ex cap. 4. primi Meteoron admoniti, propriam exhalationis ipsius frigiditatem eam esse, quz cogit illam ac densat, vbi tamen antea exhalatio ipsa tantam caloris partem amiserit, vt frigus, quod intra se potestate habet, actu redditum agere valeat. cum enim exhalatio, quz conscendit, potentia frigida sit, atq; eo frigidior, quo & humidior; si huiusmodi fuerit, in superum illum aërem cue&t, ac motu ipsius dispergat multum caloris perdit, vt censuit Aristoteles, nosq; infra vbetius ex eius mente explicabimus; vnde frigidior pars inualescens, loci etiam calore coaceruata magis, ac potentior redditu ob antiperistatism, densat exhalationē ipsam quā parte calor in superū locū secretus deficit, que densata caloris reliquum, quod intra se habet, colligit deorsumq; iaculatur: quod collectum propterea incenditur, vt com. zo. norat Alexander. qui, si quis accurate verba ipsius introspiciat, elisionis huius causam in exhalationis humidioris propriam frigiditatem, quam Aristotelem imitatus aërem appellat, & quam calorem circundare & colligere inquit, nequaquam in loci frigiditatem videtur retulisse. Sed dubitatio non spernenda oritur, dictum nanq; est huicmodi alia profilientia in aere illo gigni, qui circulo fertur, exhalatione humidiore refrigerata subindeq; densata, & calidam partem deorsum elidente: at cap. 4. primi Meteoron cogi coaceruariq; ibi vapores negavit Aristoteles, motu aëris illius concretionem ipsum dissipante; ideoq; in eo loco nubes dixit nō generari vnde nos supra monebamus reprehensionem eos effugere non posse, qui in nubium loco oriri

nec

nec sine annis concretionē stellas elisione genitas existimatur; quā igitur ratione poterit in moto illo aëre materia cogi, quę stellā iaculatur? Respōdeo facilē esse, ex his quę superius disputata sunt, nodi huius dissolutionem; etenim & sursum calorem exprimi, & ingrauefcere ibi quoq; exhalationem posse concedit Aristoteles, quod nūi infringidetur in vnumq; coeat effici non potest; itaq; non omnem excludit ex loco illo coaceruationem, sed inūgnem & sensibilem nobis, in gentiq; mole præditam, qualis ea est, quę in nubem concrecit: exiguum quandam exhalationum coaceruationem fieri posse non negat, ac demum qualcm ad discurrentes stellas generandas, quę elisione fiunt, satis esse videmus, quę serenissimo etiam cœlo, vt notat Aristoteles, tām nō in quām interdīa oriuntur. Sed vt tandem finem faciamus; si ita philosophi verba accipiantur, satis clarum esse arbitror nū ex hoc loco aduersarios habere, quod nostrz positioni obijciant; cum & in calido loco, videlicet in aëre motu agitato, secundum discurrētūm astrorum genus oriū ex illius sententia monstratum sit; & (quōd multum interest nostrz disputationis) cogi vapores exhalationesq; sine externa loci frigiditate posse, quin potius concretionem hanc calore ipsius mirè adiuvari.

*Alter locus ex capite undecimo primi Meteoros expeditus. Cap. 24.*

**S**ed hic confurgent fortasse aliqui ac vocem tollent, clamabuntq; nos præceptoris decretanō intelligere; ipsum enim cap. 11. primi Meteoron, dum imbrium causam indagaret, vapores ob loci frigiditatē in frigidari & concrescere verbis apertissimis asseruisse, vt proiecta audaciz esse videatur qui neget cum aërem, in quo nubes, pluviæ, huiusmodiq; aliae affectiones oriuntur, frigidum esse. Sed queso hi paulisper confideant & vocem demittant; nisi enim relimus peregrinis interpretationibus, violare claram Aristotelis sententiam rectio quidem oculo insipientibus quid loquatur, aliter fortasse videbitur con-

\* Clu-

,, dividendum; dicit enim, stante autem terra, is qui circa eam  
 ,, est humor, radiorum & reliqui superi caloris efficientia in  
 ,, vaporem conuersus sursum concendit. Cum vero calor,  
 ,, quo effertur, cum deserit: partimq; in superam locum dif-  
 ,, spatur, partim vero extinguitur, propterea quod in aerem,  
 ,, qui supra terram est sublimis, remotius efferratur; concre-  
 ,, fit rursus vapor refrigeratus tum ob caloris defectionem,  
 , tamen ob locum: & ex aere aqua gignitur. Hec verba ipsa

Aristotelis expressi, quæ sic omnes ferè interpretantur; vapores sursum elatos & in aerem superiorē, tum loci frigiditate tum caloris deflectione refrigeratos cogi & in nubem aquamq; densari: id enim aperie docuisse Aristotelem putant, cum dixit vaporem ob locum refrigeratum concrecere; quibus clarissime videtur confiteri eam aeris partem, in qua nubes oriuntur, & quam nostri medium vocat regionē, frigidam esse. quod etiam alia quidem & efficaciore fortasse ratione, ut nil quod eis faueat prætermisum à nobis videatur, ex verbis Aristotelis excerpta probare potuissent: inquit enim ipse calorem vaporis huius extingui, propterea quod vapor in aerem remotius efferratur: at cum duplex sit ignis & caloris interitus, marcor, & extinatio, ut 3. capite libelli de Respiratione notatum videmus; extinctio quidem sit à contrario, contrarium autem calori frigus, itaq; calor vaporis illius à contrario frigore extinguetur: sed præter loci frigus, aliud esse ibi nullum posse non appetet, aeris videlicet in quem vapor effertur. Hec illi; qui tamen verborum potius umbram sequi videntur quam sententiam veritatem: ego enim clariorem sensum excipiens, & eorum memor, quæ paulo ante docui ex Aristotele de causa, quare nubes in supero loco non concrecant, & quare astra elevatione genita fiant, verba multo aliter interpretor. Dixerat ibi philosophus, ut supra à me explicatum est, exhalationes, vaporesq; in superum illū aerem, qui circulo fertur, cunctos, in nubes cogi non posse, quia motu prohibeantur; prohiberi vero, quoniam motu discernuntur, disgreganturq;: quin etiam, cum in discretione illa calida vaporum pars in proprium locum in hypocausta scilicet extrudatur & ef-  
 fluat,

fluit, ex quo & vapores redditi frigidiores ingraueſcunt, addiderat partem eam, quæ grauiſ facta fuerit, deorsum ferri: deorsum inquam in quietum aërem, ubi motus amplius non prohibet nubium fieri concretionem, quemadmodum perbelle ad finem com. 15. Alexander exponit; proinde nubes in paludoso & quiescente aëre exoriri. ibi enim exhalationes illæ ut vocat Olympiodorus, vaporosæ, ut verò Alexander, humidiiores calore amissione ob loci quietem facile in nubem coaceruantur: quæ quidem antea in superiori aëris parte graues, ibi amplius graues non sunt, donec in pluviā conuerſe & grauiores redditæ in terram delabuntur. Hæc ibi Aristoteles; quæ accurate considerata veram nobis causam occīs nubium & pluviarum ob oculos pónunt, veramq; Aristotelicæ orationis afferunt interpretationem. Non possunt vapores caloris multum in sui ortu habentes cogi, nisi calorem hunc perdant, aut partem ipsius magnam. Non possunt eum amittere, quem admixtum insitumq; & congenitum, ut ita loquar, habent, nisi motu aliquo discernantur, quo aliquantulum difieſti & disgregati liberiorem calori exitum permittant, partemq; calidam sursum semper suapte natura tendentem in proprium locum conſcendere patiantur, & ad supermas euolare oras: quod quidem cum euenit, iam quidquid remanet caloris in illis amitti potest extinctione. etenim cum densantur vapores infrigidati in densatione partem caloris reliquā frigiditate extinguunt. Denum non possunt vapores in nubes concrescere, nisi aptum locum nanciscantur; in quietū videlicet aërem descendat iam grauiores facti & frigidiores: si enim in moto illo aëre manerent, eo motu semper difieſti nunquam in tantam molem cogi possent; etenim, ut de roris ortu disputans docuit Aristoteles, fluens aër dissoluit constitutionem. Atq; hic duplex coaceruatio in his vaporibus animaduertenda est: prior quæ in circundo aëre efficitur ob caloris eo loco factam amissionem, in qua paulatim infrigidantur & minantur & ingraueſcent, adeo ut in quietum aërem descendant: posterior quæ in quieto aëre fit, in quo vapores iam frigesci facile ob loci naturam co-

ceruantur, & propria eorum frigiditare vires conferente in nubes concreseant. unde prioris effectus causa motus ille erit, & ob motum caloris dissealus posterioris verò & quiescens locus in quem descendant, & iam ob caloris defecum, concepta grauitas & frigiditas, que quidem omnia acutissime ac diuine Aristotelem superioribus verbis non indicantur tantum, sed clare etiam expressissime, facile quisq; nunc veritate cognita intelliget; ut praeius verba ipsa inspicientibus, & cum ijs, que dicta sunt, conferentibus nostra ratione enarratio ridenti debeat, ut sequenti capite patebit.

*Vera ex Aristotele causa nubium ortus, & imbricar. Cap. 25.*

**S**CRIBIT Aristoteles imbrium causam explicaturus humorem conuersum in vaporum sursum concendere; nimirum à calore cuectum, quem intra se continet; sursum inquam ad circunductum usq; à celesti vertigine aerei. siquidem, cum nil habeat quod prohibeat ascensum, necessario ad illius oram effertur: quo in loco disiectus motu & discretus, caloris quo efferebatur magnam iacturam facit; illius quidem parte in hypocausta dispersa, parte etiam, vbi cogi vapor incepit & infrigidari, frigore extingta, quod rotum ut significaret Aristoteles dixit vaporis huius calorem, vel in superum locum, in hypocausta scilicet disperdi & exrudi, vel extingui; & adiecit causam, quoniam ipse vapor in aërem, qui supra terram est sublimis, remotius effertur; *αὐτὸν τὸ περιστρέφοντος οὐρανόν*, habet grecum exemplar. Nam quid quod est longius in aërem, qui supra terram est efferti, quam ad circunductum illum aërem euchi? philosophus enim aërem hunc *πέρι τὸν πῦρ*, id est supra terram locum solet appellare: quin etiam & *περιστρέψας τὸν πῦρ*, id est locum à terra remotiorem capite quanto primi Meteoron: quod non laruir Alexandrum com. 15. ita scribentem. Illic quidem igitur videlicet *πέρι τὸν πῦρ*, id est supra terram ob motum inquit non posse nubes con-

, crescere & aquam fieri . & mot. Deorsum autem dixit in  
 , aërem angī tūr pīr , id est circa terrā, ubi motus non pro-  
 , hibet nubium concretionem. Quæ tanti viri autoritas non  
 suadet tantum, sed nos omnino cogit, vt per aliquid om̄is tūr  
 pīr, id est per aërem qui supra terram est circumactum aë-  
 rem intelligamus; cuius quidem non minus eleganter quam  
 necessario mentionem facit Aristoteles ut cauam afferat,  
 quare calor vaporem deferat, & quare dissipatur, & ex-  
 tinguitur. Inquit autem primum calorem dissipari, id est  
 exprimi ( siquidem quod quarto capite *metaphysicae* dixit,  
 hic *dissipatio* arbores vocat) mox extingui ait, quoniam dis-  
 sipatio temper & elatio, quæ discréptione efficitur, exin-  
 gitionem præcedit: disgregato enim vapore à motu illo dis-  
 sipatur calor sursum euolans, ut superius diximus; quo ca-  
 lore dissipato iam frigescit vapor, ingrauescit, ac densatur,  
 & in densatione reliqua calor pars extinguitur. Ceterum  
 cum haec patitur vapor iam grauior factus in aëre pa-  
 lidōsum descendit & quietum, ibique in nubem cogitur:  
 quod cum hic non exprimit Aristoteles, docuit tamen a-  
 perte verbis supra citatis com. 15. Alexander, obcuriorē  
 locum hunc reddidit, errandiq; dedit occasionem. non  
 expressit autem tūm quia de industria obcurus esse voluit,  
 tūm quia id supposuit tanquam capite quarto iam pridem  
 declaratum. atq; haec de priore parte Aristotelicæ oratio-  
 nis, nunc pōsteriorē explicemus. His igitur in hunc  
 modum expositis, ita subiungit. concrēscit rursus vapor  
 refrigeratus tūm ob caloris defectum, tūm ob locum. quæ  
 verba enarrantes interpres dicunt sententiam esse, vapo-  
 rē ob loci frigiditatem & ob caloris defectum refrigeratum  
 in nubem cogi. Sed aliis omnino sensus citac malto con-  
 gruenior: neq; enim hic frustra repetit refrigerationis  
 vaporis causam, quam supra attulit: iam enim dixit vapo-  
 rem calor esse defitutum, & causam aperuit; nec aliam à  
 loco inutiliter petit, cum superius allata satis esse ad vapo-  
 rem refrigerandum videatur: itaq; non in frigidationis cau-  
 sa, sed concretionis in nubem his verbis explicatur. nam  
 frigiditas non sufficit, quando & in aëre circundato va-  
 potem

possem ingrauefcere dixerit & infrigidari , nec tamen in  
 nubem concrescere , quoniam motus semper concretionem  
 dispergit : quocirca alia etiam causa omniō necessaria est,  
 ut in nubem vapor cogatur , quam h̄c iperit mirabiliter A-  
 ristoteles ; locus videlicet quiescens . quae res cum ad hanc  
 usq; diem à nullo ( quod vidētum ) fuerit animaduersa , mi-  
 rum non est si vera Aristotelica orationis sententia plures  
 latuit : quam quidē si hoc sensu animo concipiātis , statim  
 clarum erit tantos homines in ingenti luce caligantes à ve-  
 ro longissime aberrasse ; ego enim sic verba interpretor , ut  
 sententia sit , vaporē infrigidatū quia s. calor ob dictā cau-  
 sam partim dispersus ; partim extintus eum deferrit , cogi-  
 rūsus in nubem ob caloris hanc defectionem , & ob locum  
 quietum in quem descendit : atq; hoc est quod voluit his  
 verbis Aristoteles . quod etiam illi facile concedent , qui ,  
 etiā mediam regionem frigidam pōnunt , vapores proprias  
 nihilominus conferre vites & propria frigiditatē condensa-  
 ri ab ipsa ducti veritate fassi sunt ; vt planius infra dicemus .  
 quae quidē interpretatione græcis cœliū verbis mirifice con-  
 venit , quae talia sunt . ὅτι οὐται τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος ηὔπειρος  
 τὸ τὸ διαδέκτη τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος τὸ τὸ διαδέκτη τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος  
 sententiam ita venient concipiēda . & ηὔπειρος ηὔπειρος id est  
 vapor refrigeratus ; atq; intelligendum est ob causas iam  
 expositas ( colligit enim Aristoteles , vt patet , & cum dixi-  
 set vaporē calore deflitti ) nēcessario concludit eum esse  
 refrigeratum , unde non potest h̄i frustra eandem causam  
 repetere frigiditatis ) deinde subdit , οὐδεὶς τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος  
 τὸ τὸ διαδέκτη τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος τὸ τὸ διαδέκτη τοῦ θερμοῦ ηὔπειρος  
 ( in nubem videlicet ) ob caloris deflectionem & ob locum .  
 unde caloris defleſio secundo repetita , tanquam concretio-  
 nis ortusq; nubis causa repetitur ; que quidē satis cum  
 non sit , n̄isi aér locusq; quietus concurrat , quod quarto  
 capite satis clare docuerat Aristoteles , Idcirco acutissime  
 addit , tanquam nouam & aliam causam explicaret ; & pro-  
 pter locum . quibus verbis locum manifeste sciungens ab ea  
 causa , que ad frigiditatem pertinet , quam alteris illis ex-  
 plicauit , ob caloris deflectionem , satis clare ostendit locum  
 ipsum ,

ipsum, non quatenus frigidus est, sed alia omnino ratione facere ad nubium ortum. Quod si hoc sensu Aristotelis verba accipi amus aduersariorum rationes initio capituli praecedentis positas, patet, nullius esse ponderis; nam prior ex interpretatione nostra funditus sublata remanet; posterior ex eis quæ diximus facile tollitur: propria enim vaporum frigiditate calor extingui potest, vnde externaloci non est opus. Verum satis hæc: plura namq; dicere nil etiam in veritate crimè arrogantiæ extimescerem; neq; enim is sum, ut nouas verafq; me in Aristotelem afferre interpretationes possit credam, ac ea cernere, quæ summi in illius familia ritri non potuerem; quibuscum tanquam mihi mearum virium conscientis non bene sentire modo; sed errare quoq; tatius crediderim.